GABINETE DO VEREADOR JÚNIOR LETAL

INDICAÇÃO Nº         /2025

Indico à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário

e cumpridos os preceitos regimentais, que seja enviado apelo ao Ministro dos Transportes,

Renan Filho, ao superintendente do Denit em Pernambuco, Bruno Lezan Bittencourtem,

e a Governadora de Pernambuco, Raquel Lyra, para que seja instalada uma lombada

eletrônica, em frente ao Hospital Mestre Vitalino, que fica às margens da BR 104, em

Caruaru.

JUSTIFICATIVA

Desde que foi inaugurado, em 14 de junho de 2014, o fluxo nas proximidades do

Hospital Mestre Vitalino, em Caruaru, aumentou consideravelmente. O trecho da BR-104,

na região do Hospital Mestre Vitalino e do bairro Nova Caruaru e Luiz Gonzaga, passou a

ter muita movimentação de veículos, bem como pedestres devido ao intenso fluxo de veí-

culos e pedestres no local.

A ausência de dispositivos eficazes de controle de velocidade e travessia segura

tem colocado em risco a vida de pacientes, funcionários do hospital, moradores e demais

usuários da rodovia.

Diante desse cenário preocupante, torna-se urgente a implantação de lombadas ele-

trônicas, medida essencial para garantir a segurança viária e reduzir o risco de acidentes.

Motivos para a Implementação das Medidas:

1. Alto Fluxo de Pedestres e Veículos: O Hospital Mestre Vitalino é uma unidade de

referência, atendendo diariamente centenas de pacientes e profissionais de saúde,

que necessitam atravessar a BR-104 com segurança.

2. Velocidade Excessiva dos Veículos: Como se trata de uma rodovia movimentada,

muitos motoristas transitam em alta velocidade, aumentando o risco de acidentes

fatais.

3. Dificuldade de Travessia: Sem uma passarela ou lombada eletrônica que ofereça

segurança, as pessoas se arriscam ao atravessar a pista, especialmente idosos, cri-

anças e pessoas com mobilidade reduzida.

4. Preservação de Vidas: A instalação das lombadas eletrônicas ajudará a reduzir a

velocidade dos veículos, enquanto a passarela proporcionará uma travessia segura

para os pedestres.

A segurança viária deve ser tratada como prioridade, especialmente em tre-

chos de grande movimentação.

Sala das Sessões, 24 de fevereiro de 2025.

VEREADOR JÚNIOR LETAL
-Autor_

		2025-02-24T22:31:28-0300
	Vereador Júnior Letal